
Taani ja 
Eesti
energiaalane
koostöö

K OOSTÖÖPROGRAM M I JUHID: Taani professor  
A nd ers  IM. A n d ersen  tu tv u s ta m a s  

a u d ito o r iu m itä ie le  k u u la ja ile  ko o stö ö kavu  
koos p ro g ra m m i ü ld k o rra ld a ja , TTÜ 

e le k tro o n ik a in s titu u d i d o tsend i 
T iit M e tu s a la g a  (p ild il vasaku l)

Aalborgi Ülikooli (Taani) professor Anders N. 

Andersen juhib energeetikateaduskonnas ener
giam ajanduse koostööprojekti, kus osalevad  
Taani, Eesti, Leedu ja  Läti spetsialistid. Eesti 

poolelt on projektiosalised TTÜ elektroenergee- 

tika ja  soojustehnika instituudid ning Eesti Elekt- 
roenergeetika Selts.

Projekti sisuks on kursused 
Tallinna, Riia ja Vilniuse Tehni
kaülikoolis, kus saavad koolitust 
kohalike omavalitsuste ja ener- 
giaettevõtete töötajad ja magist
riõppe üliõpilased. Tallinnas 
õppijate puhul kasutatakse 
näidetena reaalseid objekte Ees
ti linnades ja  põllumajanduses. 
Kursused on kavandatud kolmes 
osas märtsis, aprillis ja mais ja 
viiakse läbi viiepäevaste tsüklite
na. TTÜ õppejõududest osalevad 
koolitamises Karl Ingermann, Ülo 
Kask, Olev Liik ja  Juhan Valtin. 
Kogu programmi üldkorraldaja on 
dotsent Tiit Metusala.

Taani andis Eestile 
raha

Taani energiasektor on finantse
erinud mitut energiaprojekti, vii
nud läbi energiaalaseid konsul
tatsioone ja organiseerinud ana
loogseid koolitusprogramme mu
jalgi Ida-Euroopas. Tallinna Teh
nikaülikoolil ja Aalborgi Ülikoo
lil on aga juba pikemaaegsed 
koostöösidemed, mis algasid 
Põhjamaade Nõukogu finantsee
ritud koolitusprogrammist PRO- 
CEED (1997-1998) ja mille per
sonaalseteks tilalhoidjateks on 
Anders N. Andersen ja Tiit Metu
sala. Nemad on algatanud vas
tastikuse üliõpilasvahetuse. Sa
mad mehed koos projektijuhtide
ga Riia ja Vilniuse Tehnikaüli
koolidest kirjutasid ka käimas

oleva programmi rahastamise 
taotluse, millele tuli Taani Ener- 
giaagentuurilt positiivne vastus 
-  kogu projekti tarbeks eraldati 
kaks miljonit Taani krooni.

Many for helping  -  see on 
lühidalt väljendudes Taani-pool- 
ne eesmärk. Ja asja hakati aja
ma juba siis, kui endine välismi
nister Ufe Elleman Jensen Ees
tis käis. “Ta on vana mees, mäle
tab raudset eesriiet ega soovi 
selle kordumist. Igasugune lai 
koostöö, eriti majanduses, aitab 
selle taastekkimist vältida,” 
märkis Anders N. Andersen.

B altikum i energ eetika  
Euroliidu e n e rg ia 
süsteem i osaks

Professor Anderseni sõnul on 
Taani väljendanud konkreetset 
tahet, et Baltimaad oleksid Eu
roopa Liidu liikmed. “Siis oleks 
meil koos parem täita ühiseid 
eesmärke -  säästa energiaalli
kaid ja kasutada kohalikke kü
tuseid. Me aitame välja koolita
da Balti energiasektori spetsia
liste, viimaks siinne energiapo
liitika vastavusse Euroopa Liidu 
omaga. Meie loodushoiu ja ener
giaminister Svend Auken leiab, 
et raha kulutamine Baltikumile 
on igal juhul kasulik -  olete 
meile ju nii lähedal.”

Taanlased teevad ka inves
teeringute analüüsi, mille ees
märgiks on raha optimaalseim

paigutus energiaettevõtetesse. 
Kusjuures majanduslikule 
analüüsile kaasneb ilmtingimata 
sotsiaalne aspekt- näiteks uuri
takse, milliseid tagajärgi tekitab 
uute tehnoloogiate rakendamine 
tööjõuturul. Narva olukord oli prof 
Andersenile vägagi teada.

Tallinlased elavad 
õnnega koos

Taanis on ta lisaks ülikooliõppe- 
jõu ametile ka jahimees ja kahe 
lapse isa. Vaadetelt on ta süga
valt rohelise ilmavaate pooldaja 
(isegi sigu ei tohi laudas kinni 
hoida, vaid nad peavad vabalt 
õues ringi jalutama!!), mille 
üheks väljundiks on näiteks see, 
et koduküla katlamaja töötab 
(elanike endi in itsiatiivi tule
musena) puuküttel, kodumaja 
aga osaliselt koguni päikeseküt- 
tel. Varem on Anders N. Ander
sen energiaprogrammiga tööta
nud Poolas ja olnud Maailmapan
ga ekspert.

Küsides energeetikaväliste 
muljete kohta Eestis ja Tallin
nas, vastas taani professor, et 
paljud asjad on teda siin üllata
nud. “Hea on see, et teil on niisu
gune vanalinn. Kõik need kind
lustused ja tornid -  te olete tõe
lise õnnega koos! Halb on see, et 
on suur hulk vanu, koledaid ja  re
montimata maju. Vanalinna ole
te jõudnud korda teha, aga mu
ja l asi seisab,” on professor 
Andersen mitme Tallinna-visiidi 
jooksul tähele pannud. Inimeste 
vahelises suhtlemises ta erimeel
susi ei näe. “Nauditav, et mõt
lemisviis on meil ühesugune -  
Taanis, Eestis, igal pool maail
mas,” võttis ta oma rikkaliku 
kogemuspagasi kokku.

Urmi Reinde
avalike suhe te  osakond

Sõidusoodustuse
m aksm isest tu d e n g ite le
Viimasel ajal on ajakirjanduses räägitud sõidusoodustuse 
maksmisest, täpsemalt öeldes maksmata jätm isest. 
Tudengid on avaldanud ajalahtedes selle üle pahameelt. 
Selle aktuaalse teemaga pöördusin TTÜ  haldusdirektori 
Peep Jonase ning koosseisu- ja  palgatalituse juhataja 
Salme Karu poole. Alljärgnevalt nende seletused.

Alates aprillist muutus Tallinna Tehnikaülikoolis 
tudengitele sõidusoodustuste maksmise eeskiri ja  kord. 
Varem maksti tudengitele kuni neli edasi-tagasi sõitu koju 
50% ulatuses, nüüd on korvatavate kordade arv kahane
nud kahele.

Kui eelnevatel aastatel eraldas Haridusministeerium 
kogu summa aasta alguses, siis nüüd anti alustuseks vaid 
esimese poolaasta raha. Eraldatud summa on mõnevõr
ra väiksem kui pool eelmisel aastal sõidusoodustuste 
väljamaksmiseks saadud summast. Kahjuks puudub 
hetkel kindlus tuleviku suhtes, kui palju ja  kas raha eral
datakse ka veel sel aastal.

Eelmise aasta kahe viimase kuu soodustused maksti 
välja hilinemisega sellel aastal. Praegu on veel raha aprilli
kuus esitatavate sõidusoodustuste väljamaksmiseks, 
mida makstakse nagu varemgi enne 29. kuupäeva.

Üliõpilasesinduse tehnilise sekretäri Kulla Kanne sõnul 
jätkub sõidusoodustuse taotluste vastuvõtmine kehtes
tatud korra alusel.

Hedvi Valgem äe
avalike suhete  osakond

Eesti meister 
väitluses
on TTÜ tudeng
M TÜ  Eesti Väitlusseltsi korraldatud Eesti m eist
rivõistlustel väitluses tudengitele oli finaaliks parla
mentaarne väitlus. Eelvoorude ja  poolfinaalide tu le
musena oli selgunud, et finaali pääsevad võistkond Vox 
Popu li - Anu Piirisild  (TPÜ ) ja K irke Saar (T T Ü ) ja 
võistkond Tallinna Ehitusvalitsus - Henri Enniste (TÜ ) 
ja Reimo Sildvee (TPÜ).

Loosi tahtel asus valitsuse rolli võistkond Vox P o 
pu li ning väitluse teemaks oli: “Valitsus usub, et naisele 
peaks jääma viimase sõna õigus.” Oma kaasuses kes
kendus valitsus eelkõige naiste võimalusele katkes
tada kuni 3-aastane lapsehoolduspuhkus ning asuda 
lapse kasvatamise kõrvalt oma endiseid tööülesandeid 
täitma. L ig i tund väldanud m eeliköitev ja  publiku 
vaim ustava kaasaelamise saavutanud väitlus kul
mineerus häältega 4:3 valitsuse ehk Vox P op u li 
võiduga. Seega jääb võidukarikas esmakordselt 
aastaks Tallinna Ülikoolide Väitlusklubisse, mille liik 
med on Anu Piirisild ja  K irke Saar.

Lähemat informatsiooni turniiride ülejäänud pare
musjärjestuste, kasutatud väitlusformaatide ja  muu 
kohta saab Eesti Väitlusseltsi kodulehelt: 
www.debate.ee või Reimo Sildveelt, sildvee@debate.ee

MTÜ Eesti Väitiusselts

P.S. Kirke Saarega loodab M&M lähemal 
ajal teha ka isikuintervjuu.

http://www.debate.ee
mailto:sildvee@debate.ee


Ohtlikud mängud 
Eesti kõrgharidus* 
poliitikas
V iim asel ajal on kõrghari
duse, eeskätt riikliku kooli
tustellimuse temaatika saa
nud ajak irjanduses suure
tähelepanu osaliseks. Tänu sellele avalikule arutelule on nii mõnedki 
kõrghariduspoliitilised seisukohad saanud üldsusele mõistetavaks. Para
ku käib positiivsega kaasas ka negatiivne, mis teatud küsimustes avaldub 
selles, et nii mõnigi otsustus on lõpuni läbi mõtlemata.

Seadusandja on ülikooliseaduse kaudu fikseerinud, et “riikliku kooli
tustellimuse esitab ülikoolile Haridusministeerium, lähtudes prognoosi
tavast kõrgharidusega spetsialistide vajadusest tööturul, ministeeriu
mide, omavalitsusüksuste liitude, registreeritud kutse-ja ametiliitude 
(ühingute) ning ülikoolide ettepanekutest, samuti riiklikuks koolitus
tellimuseks riigieelarves ettenähtud vahenditest.” Siit järeldub, et riik
liku koolitustellimuse puhul on esikohal prognoositav kõrgharidusega 
spetsialistide vajadus tööturul. Paraku ei ole keegi näinud andmeid 
kõrgharidusega spetsialistide vajaduse prognoosi kohta, sest niisugust 
prognoosi senini koostatud ei ole. Teiste sõnadega seadusandja nõue on 
täitmata.

Erakõrgkoolid ei lähtu oma vastuvõetute arvude kavandamisel mitte 
tööturupoolsest nõudmisest või noorte soovidest, mis paraku alati ei ühti 
tööturu nõudlusega. R iik  saab koolitustellimusega mõjutada riiklike 
kõrgkoolide ja  avalik-õiguslike ülikoolide arengut tööturu nõudmiste 
suunas. Eelnevast järeldub, et riiklikku koolitustellimust peabki aastate 
lõikes muutma ja  Haridusministeeriumi sammud selles suunas on vaja
likud.

Riikliku koolitustellimuse põhjendatus valdkonniti aga väärib tõsist 
kriitikat. Eesti kõrghariduspoliitika heitlikkus avaldub selles, et igal aastal 
on riikliku koolitustellimuse jagam isel olnud isesugused mängureeglid. 
M inisteeriumi poolt on räägitud erialade dubleerimise kaotamisest, sa
mal ajal teatud juhtudel dubleerim ist hoopis suurendades. Käesoleval 
aastal räägitakse, et riiklikku koolitustellimust ei anta kõrgkoolide uutele 
ja  tinglikult akrediteeritud õppekavadele. Niisugune kõrghariduspolii
tika on riigile suisa kahjulik, sest uued õppekavad on tekkinud just tänu 
sellele, et ühiskonnal on vastava ala lõpetajate järele vajadus. Kui uut ei 
toetata, siis stagneerutakse.

Tingimisi on akrediteeritud osa uusi õppekavasid, millel on olnud tänu 
lühiajalisusele üksikuid mitteolulisi vajakajäämisi. Ülikooliseadus märgib, 
et tingim isi akrediteerim ine on samuti positiivne otsus, mille kehtivus 
on kaks aastat. Vallandunud diskussioonist jääb mulje, et Haridusmi
nisteerium  eirab seadusandja tahet ja  loeb tingim isi akrediteerimise 
mittepositiivseks tulemuseks.

Haridusministeeriumi esindajad on korduvalt väitnud, et koolitustel
limuse jagamisel arvestatakse tulemuslikkust ehk magistrikraadiga lõpe
tanute arvu. Sellest seisukohast lähtudes võim e virelem a panna m it
med tööturul suurt lõpetajate nõudlust omavad õppekavad ja  samal ajal 
üle paisutada tellimusega alad, kus nõudlus on rahuldatud.

Kas ei oleks aeg niisugused heitlikud põhjendused riigitellimuse jaota
misel lõpetada ja  asuda tõsiselt täitm a seadusandja poolt kehtestatud 
nõuet -  prognoosida spetsialistide vajadust tööturul!? Loomulikult Hari
dusministeerium üksinda selle ülesandega toime ei tule, otstarbekas on 
kaasata erinevaid vastava ala teadlasi. M itm ed teadlased on vastavaid 
ettepanekuid ministeeriumile ka teinud, kuid nendele on vastatud kas 
üldsõnaliselt või formaalselt, samas stiilis kuidas on aastaid püütud 
põhjendada riikliku koolitustellimuse jaotam ist õppekavade vahel.

Riigipoolne seisukoht
veel puudub
Märtsi teisel poolel esitati Tallinna 
Tehnikaülikooli ettekujutus vald
kondlike arenduskeskuste ja ülikooli 
tehnoloogiakeskuse moodustami
seks riigiametnikele seisukohavõ
tuks. Tegemist oli sisuliselt samade 
materjalidega, mis olid arutusel üli
kooli märtsikuu nõukogus. 2. aprillil 
toimunud nõupidamisel Katrin Män
niku (Majandusministeerium) ja Alar 
Kolgiga (Tehnoloogiaagentuur) tõde
ti, et TTÜ nägemus sidusorganisat- 
sioonide ja innovaatiliste tugistruk
tuuride väljaarendamisel langeb üld
joontes kokku riigiametnike omaga, 
kuid siiani ei oie Majandusminis
teerium arenduskeskuste pro
jekti käivitamiseks otsuseid vas
tu võtnud. Peaaegu selge on ka see, 
et sel aastal arenduskeskuste infra
struktuuri väljaarendamiseks riigi
poolset toetust eriti loota ei ole.

Ülikooli esindajad ja riigiametni
kud olid ühisel arvamusel, et veel 
käesoleva aasta mais peaks Teh
noloogiaagentuur siiski välja  
kuulutam a eeluuringute kon
kursi ülikooli juurde moodus
tatavate valdkondlike aren 
duskeskuste arvu kindlaks
m ääram iseks eesmärgiga määra
ta hiljemalt 1. novembriks kindlaks, 
milliste arenduskeskuste infrastruk
tuuri väljaarendamist riik toetama 
hakkab. Ülikooli teadus- ja arendus
osakonna ning Majandusministee
riumi esindajad töötavad käesoleval 
ajal välja nimetatud konkursi tingi
musi, mida peaks kinnitama ma
jandusminister. Samas küsimuses 
on mai esimeseks pooleks kavan
datud TTÜ  ja  TÜ  rektorite koh
tumine majandusministriga.

TTÜ struktuuriüksuste esialgsed taotlused arenduskeskuste moodusta
miseks on toodud juuresolevas tabelis.

ARENDUSKESKUSED

Ardo Kamratov
teadus- ja arendusosakonna juha ta ja



Innovatsioonist
Eesti põlevkivimajanduses*

Eesti põlevkivimajandus koos
neb kolmest harust:

I - kaevandused aastakäibega  
1,5 m lrd krooni;

II - elektrijõujaam ad aasta
käibega 4 m lrd krooni;

III  - õlitööstus aastakäibega  
0,5 - 1 mlrd krooni.

Koos in frastruktuuriga on 
põlevkivim ajanduse aastakäive 
Eestis üle 10 % SKPst.

Allpool käsitleme innovatsiooni 
tootmistehnoloogia ja  -seadmete 
osas, jättes kõrvale juhtimis- ja  
kantseleisfääri infotehnoloogilise 
uuendamise, mis on omaette vaadel
dav protsess kogu riigi ulatuses.

Eesti põlevkivitootm ist on nõusta
nud T T Ü  Mäeinstituut ja  Geoloogia 
Instituut ning aastail 1992-1995 M a
jandusm inisteerium i algatusel ka 
Soome (e r it i Jaakko Pöyry OY) ja  
Inglise mäetehnoloogia konsultat
sioonifirm ad.

Kaevandustes on rakendatud uus 
koristustööde tehnoloogia, asen
dades kraapkonveieritele rajatud 
tehnika kummirehvidel liikuvate 
LHD-kopplaaduritega. Karjäärides 
on vanad kallurid asendatud kiire
mate ja  mahukamatega. Kae- 
vandustehnika uuendamist on 
soodustanud mäemasinate kiire 
kulumus. Kokku on viimasel küm
nendil AS Eesti Põlevkivi (EP) kulu
tanud mäetehnika, põlevkivi trans
pordi ja  lõhkeaine tootmise uuen
damiseks üle poole miljardi krooni, 
mis kahanevat tootmismahtu silmas 
pidades on märkimisväärne. Märki
misväärne on ka asjaolu, et EP oli 
üks esimesi riigiettevõtteid Eestis, 
kus asuti tootmistehnikat krediidi 
abil asjalikult uuendama.

II
Kui mäemasinad maa all kuluvad 4- 
5 aastaga, siis soojuselektrijaama 
sisseseade kuluvusaeg on paarküm
mend aastat ja  rohkemgi. Põlev- 
kivikatla nagu iga muu elektrijaama 
katla või bloki ajalise vastupidavuse 
määrab suuremate detailide metalli 
väsimus, mida eriti kiirendavad 
kõrge temperatuur ning käivitam i- 
sest-seisatamisest põhjustatud sise
pinged, aga ka majandusliku konku
rentsivõime kaotamine paari aasta
kümnega edasiarenenud tehnika 
suhtes. T T Ü  Soojustehnika In s ti
tuut, põlevkivi tolmkütte omaaegne

eestvedaja, võib olla  uhke katelde 
pikaealisuse üle, kui seal ei aren
dataks uut tehnoloogiat.

Nelja uue 200 MW tolmküttega 
bloki lisamine amortiseeruvale Balti 
elektrijaamale peatati ehituse alg
staadiumi seisus 1980ndate lõpp- 
aastatel. Üheks mõjuvaks põhjuseks 
peeti uue tehnilise lahenduse puu
dumist põlevkivikatelde jaoks. Uue 
kvaliteediga tehniline lahendus, 
maailmas tahkel kütusel edukalt 
levivate tsirkuleeriv-keevkihi katel
dega (Iisraelis ja  Hiinas ka põlevkivi
ga) ning niisugusele katlale sobivate 
tuhksoojuskandjaga auru ülekuu- 
mendite näol tekkis alles aastateks 
1995-1996. Le iti ka uusi võimalusi 
turbiinide rekonstrueerimiseks, mis 
kõik kokkuvõttes võimaldavad 
parandada bloki töökindlust, vähen
dada jooksvate remontide mahtu 
ning tõsta kasutegurit 20 % võrra. 
Niisuguse 100 MW soojusliku võim
susega katla ja  elektri koostootmise- 
ga projekt (hinnaga üle 40 mln USD) 
Kohtla-Järve elektrijaamale jä i 
aastal 1997 krediidi puudumisel teos
tamata ja taotluspaberite tasemele.

Narva elektrijaamade uuen
damise kavaga ja  umbes 250 mln 
USD suuruse krediidiga selleks ots
tarbeks tegi Narva elektrijaamade 
aktsiate ostutaotluse USA elektrifir
ma NRGenerating International 
tütarfirma NRG Energy juba aastal 
1995. Kuid Eesti viimase viie aasta 
heitlik energiapoliitika on seda olulist 
innovatsioonikava solgutanud nii, et 
veel praegugi ei ole sõlmitud AS

põlevkiviküttega kaasaegne ener- 
giablokk on ainulaadne võimalus 
kõige odavama elektri ja soojuse toot
miseks Eestis.

Jääb loota, et parteipoliitika ei riku 
Narva elektrijaamade innovatsiooni, 
mida võib eriti karta Balti EJ osas, ja 
realiseeritakse N RG  äriplaan ühe 
bloki katelde uuendamisega nii Balti 
kui Eesti EJs, mõlema võimsuse tõst
m isega 215 MWle. Hoida praegu 
momendi elektrihinna arvel dema
googiliselt tagasi ja viivitada vajalike 
investeeringutega läheb mõne aas
ta pärast elektritarbijale ootamatult 
ja  ü llatavalt kalliks maksma. Olu
kord Balti EJs olgu hoiatuseks kui 
“negatiivse innovatsiooni” näide.

III

Narva Elektrijaamade 49 % aktsiate 
müügileping NRGle. Samal ajal ei ole 
nendes elektrijaamades peale ühe 
bloki elektrifiltrite ja  mõninga IT  
sissetoomise m idagi olulist uut 
põhiseadmete osas lõpule viidud.

Hoiatavaks signaaliks innovat
siooniga venitamisele sai aastal 2000 
AS Narva Elektrijaamade otsus 
peatada 8 vananenud turbiini ja  18 
katla käitamine Balti elektrijaamas. 
See tähendab soojuse ja  elektri koos- 
tootmise lõpetamist Narvas aas
tateks, sest uute kateldega reno
veeritud blokk valmib heal juhul al
les kütteperioodiks 2005/2006. aas
tail. Ajutiste põlevkiviõli- või maa- 
gaasiküttega veesoojenduse ja  
kütteauru katelde ehitamine on ta
gasilöök, mis põhjustab soojuse mär
gatava hinnatõusu Narvas. Olgu 
tähendatud, et koostootmisega

Taasiseseisvunud vabariig i esimese 
valitsuse ajal selgitati - milleks meile 
vaja oma põllum ajandust, läheme 

poodi ja  ostame 
naabrite too
teid! Nüüd  
enam n ii ei 
räägita, eriti 
pärast in im - 
ohtlike looma- 
haiguste ja  
-katku kiiret 
levikut Euroo
pas. K u i vaa
delda, kus ja  
kuidas paikne
vad maailma 
naftavarud ja  
kuidas käitub 
õ li hinnanotee- 

ring Rotterdamis, tõuseb ka oma too
detud põ levk iv iõ li väärtus.

Põlevkiviõli-tööstus oli aastaks 
1999 katastroofi äärel, m illeni viis 
põlevk ivi hinna pidev tõus alates 
aastast 1995 ja  kõikuva naftahinna 
sügav langus. Erinevalt elektritöös
tusest, kus puudus konkurents, oli 
põlevkiviõli tootmine Venemaa õlide 
hinna armutu surve all. Kuid 
põlevkivi hind stabiliseerus ja  nafta 
hind pärast 1999. a lõppu väheste 
kuudega mitmekordistus, jäädes 
tänaseni kõikuma 25 USD/bbl ehk 
3000 kr/ t ümbrusesse. Kriisiseisus 
lammutati vanarauaks Kohtla- 
Järve lõpetamata õlivabrik nr. 7, 
suleti ja  osaliselt rüüstati õlivabrikud 
nr. 3, 4 ja 6. Ainsateks innovaati- 
listeks saavutusteks sel ajal oli auru- 
turbiini käitamine uttegaasiga Koht
la-Järvel ja praegu AS Narva Elekt-

rij aamade va l
duses oleva tah
ke soojuskandja- 
ga retordi viimist
lemine toodangu 
poolest vastuvõe
tavale tasemele.

Lõpliku hoobi 
põlevkivi õlitöös
tuse lik v ideeri
miseks Eestis 
kavandas aasta 
2000 sügisel
K e s k k o n n a 
m i n i s t e e r i u m  
uute saaste

maksude kavaga, m illele tööstuse 
juhid ajakirjandus väga valuliselt rea
geerisid ja  selle eest peaministri 
noomituse teenisid. Kavandati põlev
kivi poolkoksi saastemakse tõus 
aastani 2015 geomeetrilises progres
sioonis, 20 % aastas, kasseerides rii
gile selle trahviga aastal 2005 
põlevkiviõli praegusele tootmisvõim
susele jäädes juba 150 miljonit ning 
aastal 2010 ligi pool miljardit kroo
ni. Välditud on innovatsioon pool
koksi kvaliteedi parandamise arvel 
isegi ülepõletamise teel, sest ka N ar
va õlivabriku tuhka, m illel on 10 
korda väikesem lubjasisaldus kui 
elektrijaama tuhal ja  üle 20 korra 
madalam orgaanilise aine sisaldus 
kui Kohtla-Järve poolkoksil, mak
sustatakse sellesama poolkoksi 
määraga. Niisugune innovatsiooni 
pidurdamine tuleb otsustavalt pea
tada.

IV
Põlevkiviõli ja  -fenoolide töötlemine 
on osa Eesti keemiatööstusest, kus on 
omagi innovatsiooniprobleem id. 
Paraku innovatsioon tööstusesse ja  
tehnoloogiasse saab olla  a in u lt siis 
edukas, kui on mida investeerida ja  
kes seda on suutelised ellu viima. Ka 
siin, tuleb tunnistada, on olukord  
halb. Investeeringud teadus- ja  aren
dustegevusse laiemas plaanis jäävad  
o lu liselt alla näiteks Soome vas
tavale näitajale 3,1% SK-st. Võ ib 
olla  Soome ei ole antud kontekstis 
parim  näide, kuuludes selle näitaja  
poolest maailma esimese kolme r iig i 
hulka (!), edestades pa ljus id  ju h t i 
vaid tööstusriike, kuid see on tõsi
asi. Teada on ka need teed, kuidas 
sellise tulemuseni jõ u ti: küsimus on 
suuresti Eesti riig i tahtmises ja  või
malustes investeerida haridusesse 
ning teadusesse

Kaasaegset keemiatööstust ja  
-tehnoloogiat iseloomustab täna
päeval globaliseerumine ja  sellega 
kaasnev väliskapitali sissetung ning 
tugevnev konkurents. Sellel foonil 
on Eesti väikese mahuga õli- ja  
keemiatööstus sedavõrd tugev, kui
võrd haritud on vastava valdkonna 
töötajad ja  kui heal tehnologilisel jä r
je l on tööstus. Ja siinkohal võib uues
ti tõdeda, et investeeringud hari
dusse ja teadusesse tagavad just vaja
liku stabiilsuse iga protsessis osaleja 
suhtes eraldi võetuna.

vaata lk 4



Innovatsioonist Eesti põlevkivimajanduses* algus lk 3

In ves tee r in 
gute tulemuse
na teadus- ja 
a r e n d u s te g e 
vusse, milles 
oluline osa peab 
olema ka era
kapitalil (töös
tusel). võiksid 
tekkida kompe- 
tentsikeskused 
(Centres o f  Ex- 
cellence) ja  üli
koolidele toetu
vad kraadiõppe

keskused (Graduate Schools). Sel
liste üksuste tekkimiseks on TTÜs 
loodud vajalikud eeldused:

TTÜga on liitunud asutused 
Keemia Instituut ja Põlevkivi Insti
tuut; mõlema instituudi teaduslik 
kompetents on kaasatud uute õppe
toolide näol TTÜ  õppeprotsessi; 
loomisel on õppekavad, mis arvesta
vad kaasaegseid suundumusi 
keemia ja keemilise tehnoloogia alal, 
klassikalise loodusteadusliku 
keemia ja keemiatehnika lähene
mist; TTÜ  asutuste ja  keemi- 
ateaduskonna põlevkiviuuringute

alane kompetents on suures osas 
koondunud USA -  Eesti p õ levk iv i
uuringute tehnoloogilise ja  teadus
liku koostöö programmi, m ille 
alused kinnitati mullu Eesti m a
jandusministri ja  USA energiam a
janduse riigisekretäri poolt Tallin -

* Seoses m ajandusm inistri ette
kandega “Innovatsioonist Eesti m a 
janduses”

Teaduste Akadeemia üldkogu is 
tungil 18. aprillil 2001

Tallinna Tehnikaülikooli
kirjastuse väljaandeid
7 .  Jaak Tam berg . IN IM 
RESSURSSIDE JUHTIMINE. 
104 lk.

Ärikorralduse instituut.
Kuigi selle väljaande põhikasuta- 

jateks on mõeldud üliõpilased, võivad 
seda raamatut edukalt kasutada ka 
kõik, kellel on soov ja tahtmine süüvi
da meie igapäevases elus üha tähtsus- 
tuvasse valdkonda -  personalitöösse 
ehk personaalindusse. Väljaanne 
lähtub personalitöö nüüdisaegsest 
käsitlusest. Vaadeldakse personaalin- 
duse üld- ja  eriküsimusi, personali 
hankimist, hindamist, kompenseeri
mist ja arendamist.

2. A rv i Poobus, T iit T iik- 
m a. SOOJUS-JA
MASSI LEVI SEADMED. I 
osa. S o o ju s v a h e tite  te o o 
ria, a rvu tu se d . 90 lk.

Soojustehnika instituut.
Loengukonspekt on koostatud 

TTÜ  soojustehnika instituudis õpe
tatava kursuse “Soojus- ja  massi- 
leviseadmed” baasil. See käsitleb 
rekuperatiiv- ja  regeneratiivsoojus- 
vahetite teooria ja soojustehniliste 
arvutuste küsimusi.

3 . A rv i Poobus, T iit  T iik- 
m a. SOOJUS- JA M ASSILEVI
II. Loengukonspekt. 116 lk.

Soojustehnika instituut
Raamat moodustab ühtse terviku 

õppemateijaliga Soojus- ja  massilevi 
I (I ja  II osa -  ülesanded; TTÜ  kirjas
tus, 1998) ja  selle õppeaine labora
toorsete tööde juhendiga.

4 . Heli Lootus, A rvo  Kull, 
O skar M ä e k ü la , Rein  
R andm ann. TEHNILINE  
TERM ODÜNAAM IKA. 
Ü lesan n e te  kogu . 184 lk.

Soojustehnika instituut
Ülesannete kogu on mõeldud eel

kõige TTÜ  tehnilist termodünaami- 
kat ja teisi soojustehnika õppeaineid 
õppivatele üliõpilastele, kuid on ka
sutatav ka teistes õppeasutustes

soojustehnika õpetamisel, samuti 
võib see huvi pakkuda soojustehni- 
kutele-praktikutele. Iga peatüki al
gul on lühike teooriaosa koos vaja
like arvutusvalemitega. Tüüpüles- 
anded on esitatud koos üksikasjaliku 
lahenduskäiguga. Ülesanded on 
varustatud vastustega, kuid on või
malik, et lahendamisel saadud vas
tused nendest mõnevõrra erinevad, 
mis võib olla tingitud erinevate teat
meteoste kasutamisest, ümardami
sest jms.

5. A ksel Jõgi. TÕENÄO
SUSTEOORIA I ja  II osa.
416  lk.

Matemaatikainstituut
Loengukonspekt on tõenäosus

teooria süstemaatiline kursus suu
nitlusega praktiliste insenerlike 
ülesannete lahendamiseks. Kuna 
konspekt sisaldab küllalt üksikasja
likke selgitusi ja kommentaare, siis 
sobib see ka tõenäosusteooria ise
seisvaks õppimiseks.

6. Jaanus K iili. SISSEJUHA
TUS KESKKONNAPOLII
TIKASSE. 216  lk.

Täienduskoolituse keskus
Raamatu keskseks ideeks on ma

janduslikele, tehnoloogilistele ja  
keskkonna-korralduslikele aspek
tidele tuginev lähenemine. Raama
tu aluseks on loengud ja  seminarid, 
mida autor on pidanud üliõpilastele 
viimastel aastatel Tallinna Tehnika
ülikoolis, Tallinna Pedagoogikaüli
koolis ja  täienduskoolituskursustel 
osalejatele. Teose eesmärk on veen
da lugejat, et kõik valdkonnad, mida 
töös puudutatakse, moodustavad 
kokku üheainsa terviku -  keskkon
napoliitika.

7 .  Enn Listra. ÄRISTATIS- 
TIKA I. K irje ld a v  s ta tis tik a . 
196 lk.

Rahvamajanduse instituut
Raamat näitab lugejale, kuidas 

kasutada statistikat heitmaks val
gust muidu varju jäävatele seostele 
ja  seaduspärasustele nii looduslikus

kui ka sotsiaalses keskkonnas. 
Käsitlevate teemade puhul esita
takse ka meetodid arvutuste 
tegemiseks Excelit kasutades.

8 . P riit Kulu, Jakob  
K übarsepp, Leo V a ld m a . 
METALLIÕPETUS JA METAL
LIDE TEHNOLOOGIA I. 
M e ta lliõ p e tu s  ja  m e ta l
lu rg ia . 216 lk.

Materjalitehnika instituut.
Kuna õpik on mõeldud kasu

tamiseks kõrgkooli üliõpilastele nii 
bakalauruse-, diplomi- kui ka 
magistriõppes, kelle teadmiste oman
damise tase on erinev, on kasutatud 
kahe suurusega kirja: suuremas kir
jas materjal on mõeldud eelkõige ja 
bakalauruse- ja  diplomiõppe üli
õpilastele, peenema kirjaga osad aga 
magistriõppeüliõpilastele süvenda
tud üldteoreetiliste teadmiste oman
damiseks. Raamatu lisas on toodud 
tähestikuline register olulisematest 
eestikeelsetest terminitest.

9 .  V e llo  Vensel. PANGA  
ANALÜÜS JA FINANTS
JUHTIMINE 1.132 lk.

Teine, ümbertöötatud ja  täien
datud trükk. Rahvamajanduse insti
tuut.

Raamat on mõeldud TTÜ  ma
jandusteaduskonna magistrantidele 
ja  doktorantidele õppeaine “Panga 
tegevuse analüüs ja  finantsjuh
timine” omandamiseks. Õpikut saab 
kasutada ka täienduskursustel, siit 
leiavad lisamaterjali uurimis- ja 
lõputööde koostamiseks ka vane
mate kursuste tudengid ja loode
tavasti üht-teist kasulikku ka pan- 
gandustöötajad.

7 0 -  V iiv i Jokk. 
DOKUMENTIDE DISAIN  
TÖÖKESKKONNAS 
MS W ORD. 108 lk .

Inform aatikainstituut.
Selles väljaandes antakse soovitusi 

dokumentide kujunduselementide 
efektiivse kasutamise kohta ning

näidatakse nende rea liseerim ist 
tekstitöötlussüsteemi Word erine
vate vahenditega. Samuti aidatakse 
omandada neid tehnikaid, mis on 
vajalikud tänapäevase infotehnoloo
gia kasutamisel tekstitöötlusest kuni 
elektronkirjastamiseni (desktop 
publishing). See trükis on abiks al
gajale arvutikasutajale õigete teksti
töötluse harjumuste kujundamisel 
ning edasijõudnule mõningate kasu
like võtete juurdeõppimisel ja  oma 
tekstitöö harjumuste ümberhin
damisel.

7 7 .  Irina  A m ita n , Jüri 
V ilip õ ld . MS EXCEL. R AK
ENDUSTE PÕHIELEMENDID. 
84 lk.

Informaatikainstituut.
See väljaanne on mõeldud ka

sutamiseks TTÜ üldinformaatika 
kursuse õppimisel mitteinformaati- 
ka erialadel. Õppevahendit täienda
vad ja  laiendavad loengud ja  prakti
kumid ning ülikooli serveritel 
paiknevad õppematerjalid: e lek t
roonilised töövihikud, näited, ü le
sanded jm. Viimastele on õppijatel 
juurdepääs ka Interneti kaudu.

12. Jüri V ilip õ ld . M S  
EXCEL. ARENDUSSÜSTEEMI 
VISUAL BASIC. 152 lk.

Informaatikainstituut.
See väljaanne on mõeldud abiva

hendiks informaatika üldkursuse 
programmeerimise osa õppimisel 
mitteinformaatika erialadel. M ater
jali täiendavad loengud ja praktiku
mid ning ülikooli arvutuskeskuse 
serveris ja Internetis asuvad õppe
materjalid: kirjeldused, näited ja 
elektroonilised töövihikud. E e l
datakse, et lugejal on Exceli ka
sutamise kogemus.



Interneti aadressil http:/  
/w w w .tu ic.ee/tik -est.h tm l  

võib lugeja saada ülevaate  

Tallinna Tehnikaülikooli 

I n n o v a t s i o  o n i k e s k u s e  
(TIK) tegem istest.

T T Ü  Innovatsioonikeskus on 
sihtasutus, mis on loodud TTÜ  
teadus- ja  arendustöö tulemuste 
sidumiseks tööstuse ja  äritegevu
sega. Sihtasutuse tegevust juhib 
tegevdirektor Raivo Tamkivi.

Innovatsioon ikeskne tegevuse 
üheks eesmärgiks on uute toodete 
loomise ning ettevõtete tekke abis
tamine TTÜ  teadus- ja  tehnoloo- 
giaalasest tegevusest tekkinud äri
ideede baasil. Selleks kasutatavate 
tugimeetmete hulka kuulub nn 
spin -o ff programm ja  loodud ette 
võtete tegevust hõlbustavate tee
nuste pakkumine nn inkubatsiooni- 
keskuses.

Minus kui potentsiaalses ettevõt
ja  tekkis huvi asja lähemalt uurida.

Tekkinud küsimustele vastuste 
saamiseks pöördusin TTÜ Innovat
sioon ikeskne sp in -o ff programmi 
juhi Rein Ruubeli poole.

M is on s p in -o f f  program m ?
S p in -o ff programm on komp

leksne meede teadus- ja  tehno
loogiamahukate toodete ja teenuste 
arendamiseks ning kommertsia- 
liseerimiseks.

Program m i käigus ahistatakse 
osalejat äriidee arendamisel, äri
plaani koostamisel, koostööpartne
rite leidm isel ning ettevõtte asu
tamisel. Osalejal on võimalus soovi 
korral läbida 7-päevane ärikoolitus, 
m ille jooksul valmib konsultantide 
juhendamisel äriplaani algvariant. 
Toote või teenuse arendamisel, 
ärikontaktide loomisel ning inves
torite leidm isel võib teda abistada 
mentor -  pikaajalise praktilise koge
musega tippjuht teadus-ja tehnoloo
giamahuka tootm isega ettevõttest. 
Vähendamaks algaja ettevõtte kulu
tusi infrastruktuurile ning ettevõtte 
käigushoidmiseks vajalikele tee
nustele on plaanis kavandatava 
Mustamäe tehnoloogiapargi raames 
luua nn inkubaator.

M is eristab s p in -o f f  p rogram 
mi võim alikest teistest v a r ian 
tidest oma äriidee arendam isel 
ja  kom m ertsialiseerim isel?

S p in -o ff  programmi üks ees
märke ongi kõigi antud idee rea li
seerimisest huvitatud osapoolte, sh 
ka riig i ja  suurettevõtete, kaasa
mine arendustegevuse kommertsia- 
liseerim ise kõikidel etappidel. See
tõttu on spin-off programmis osale
ja le kulutused idee ja  toote aren
damiseks ning ettevõtluse alusta
miseks madalamad kui väljaspool 
programmi.

M illise id  teenuseid te pakute  
a lgajate le  ettevõtjatele?

Lisaks spetsiaalselt kavandatud 
koolituse ja  nõustamistega on meie 
üheks põhiliseks ülesandeks on 
koostöövõrgustike — sealhulgas ka 
ettevõtete vaheliste — tekitamine. 
Selle abil püüame vahetada in for
matsiooni ja  motiveerida ettevõtteid 
katsetama üha uusi võimalusi.

Toetussüsteemina on spin -o ff 
programmis osalejatel kasutada In- 
terneti-m ajanduse labo ratoo ri
um. Labor on spin -o ff programmis 
osalejatele baasiks interneti-põhise 
äritegevuse mudelite ja  tegevusva

hendite arendamiseks ning testi
miseks. Labori korrasoleku ja  aren
damise eest vastutab Hannes Ojan- 
gu. Labor asetseb ruumis IV-208.

Kuidas saaksin  program m is  
osaleda?

Programmis osalemise eeldusteks 
on äriidee olemasolu ning tõsine soov 
äritegevuse alustamiseks. Program
mis osalejaks kandideerija peaks 
olema seotud TTÜ ga -  olema kas 
TTÜ  töötaja, üliõpilane või muul 
moel seotud ülikoolis läbiviidava 
teadus- ja arendustegevusega. Pro-

tiisi, siis sõlmitakse sooviavaldajaga 
koostööleping osalemiseks sp in -o ff 
programmis. Selles lepingus sisaldub 
muuhulgas ka punkt edasises tege
vuses käsitletava info konfident
siaalsuse kohta.

M issugune on koolitus, m ida  
te pakute m eie akadeem ilisele  
personalile?

S p in -o ff programmis osaleja läbib 
soovi korral ettevõtlusealase kooli
tuse.

Koolituse eesmärgiks on tutvus
tada ideekandjat ärilise tegevuse

M ida ku ju tab  endast ette
võtete inkubaator?

Firm adel ja töögruppidele paku
takse võimalust ruumide kasu
tamiseks kompleksis, kus on olemas 
firm a eksisteerimiseks vajalikud 
teenused ja  tehniline toetus. M o
mendil toimivat inkubaatorit ei ole, 
küll aga on plaanitud see luua koos 
Mustamäe Tehnoloogiapargi moo
dustamisega. Inkubaator nõuab 
investeeringuid: tehnilised infra
struktuurid ning pakutavad tee
nused peaksid olema välja arendatud 
vastavalt kaasaegsetele nõuetele. 
Teenuste hulgas pakutakse lisaks 
füüsilise infrastruktuuri teenustele 
veel järgm isi teenuseid: ärinõusta- 
mine, raamatupidamisteenus, jurii
diline nõustamine, konverentsitee- 
nus, koolitusteenus, litsentseerimise 
ja  patendinduse teenus, osalemine 
rahvusvahelistes ja  kodumaistes 
koostöövõrgustikes jm.

Inkubaatori poolt pakutavate tee
nuste lisaeeliseks on teadus-ja teh
noloogiamahuka arendus- ning 
äritegevuseks soodne keskkond. 
Viimast tagab inkubaatori asukoht 
ülikooli läheduses ning ettevõtjate 
tihe seotus ülikooli ja  selle erinevate 
instituutidega. Ettevõtte saab paik
neda inkubaatoris piiratud aja, kesk
miselt 3-4 aastat. See on aeg, mille 
jooksul ettevõte peaks muutuma pi
isavalt iseseisvaks, et ilma toetus- 
skeemita toime tulla..

Kas TTÜ  töötajate seas on pii
sav huvi ühinem aks s p in -o f f  
program m iga?

Töötajate seas võiks huvi suu
rem olla. Samas on seni läbi viidud 
vaid kaks vastuvõttu sp in -o ff pro
grammi ning osalejaid on olnud pea 
igast teaduskonnast olnud. Igast 
ideest ei peagi a lati kandvat ä ri
plaani ja  selle najal ettevõtet tek
kima. Nagu senised kogemused 
näitavad, tulevad meie juurde oma 
äriideid läbi töötama ka juba eksis
teerivate ettevõtete esindajad, kes 
soovivad oma tegevust hoogusta
da. N im elt on programmi lisaväär
tuseks ka kodu- ja  rahvusvahe
liste koostöösidemete areng ning 
lep ingu liste uurim istööde kasv 
ülikoolis. Tähelepanu on äratanud 
innovaatiliselt mõtlevad üliõpilased 
infotehnoloogia ning majanduseri
aladelt, kes on oskuslikult kasuta
nud pakutavat teenust ja  kelle le  
ärim aailm a tõdedeni on kergem 
tungida kui akadeemilise taustaga 
inim estel.

Teretulnud on kõik ideed, mil
lel on uudset kom m ertsiaal- 
väärtust!

Kas TTÜ  juhtkond on huvitatud, 
et tema töötajad moodustaksid spin 
- o f f  firmasid?

N ii riigi kui ka ülikooli poolne huvi 
ning toetus spin-off programmile on 
olemas. Ülikool toetab oma töötajate 
ja üliõpilaste osalemist spin-off pro
grammis ka m ateriaalselt makstes 
kinni osa koolituskuludest.

M illa l on järgm ine koolitus?
Uue programmi algus on sõltu

vuses riiklike finantseerimismeh- 
hanismide väljatöötamise kiirusest. 
Loodetavasti saame sügissemestri 
jooksul välja kuulutada uue vastu
võtu sp in -off programmi.

M arit Seepõld
teadus- ja arendusosakond 

(po ten ts iaa lne  e ttevõtja )

TTÜ In n o va ts io o n ikesku se  s p in -o f f  p ro g ra m m i 
ju h t Rein R uubel.

grammis osalemiseks on vaja esitada 
sooviavaldus koos äriidee lühikirjel
dusega. Sooviavalduse ning idee 
lühikirjelduse vorme saab ruumist 
IV-207 ja  varsti ka Innovatsiooni
keskuse koduleheküljelt.

Mis aga saab edasi?
Sooviavalduse esitajad kutsutakse 

Innovatsioonikeskusesse jutuaja
misele. Kohtumise eesmärgiks on 
lähemalt tutvuda nii äriidee kui selle 
esitajaga. Kui selgub, et idee esitaja 
näol võiks olla tegemist tulevase pro
grammis osalejaga, siis palutakse tal 
esitada äriidee põhjalikum kirjeldus. 
Ühtlasi sõlmitakse ka konfident- 
siaalsusleping m eile usaldatud 
materjali kasutamise osas.

Järgnevalt läbivad äriideed eks
pertiisi, kus hinnatakse nende turu- 
suutlikkust, tehnoloogilist uudsust ja  
teostatavust. Selliselt tekibki ideede 
valik, mille väljaarendamine toimub 
spin -off programmi kaasabil.

Kui äriidee läbib edukalt eksper

põhitõdedega 
ning arenda
da äriidee väl
ja  esmaseks 
ä r ip laan ik s . 
Äriplaani loo
misel on pro
grammis osa
lejal võimalus 
pidevalt saada 
konsultatsioo
ne, kohtuda 
vaj alike in i
mestega, osa
leda erisem i
naridel. Nõus
tajate hulgas 
on ka teadus- 
ja  tehnoloo
g i a m a h u k a  
e t t e v õ t l u s e  
k o g e m u s t  
omavad tipp
juhid. Kooli
tus koosneb 
s e i t s me p ä e 
vasest tsük
list mahuga 
56 tundi. Sõl
tuvalt siht
rühmast ko
h e n d a t a k s e  
kursust iga 
kord selliselt, 
et see arves

taks osalejate tegevuse profiil ning 
ettevalm istust. Koolituskava on 
valm inud koostöös firmadega 
Finantsplaneerim ise OÜ ning AS 
ESKO Koolitus. Koolitajateks on 
äritegevuses praktilist kogemust 
omavad inimesed.

Äriplaani valmimise järel asutakse 
tegelem a potentsiaalsete koostöö
partnerite leidmisega. Võimalike 
koostööpartnerite hulka võivad kuu
luda toote arendajad, turustajad, 
patentide ja litsentside väljaandjad, 
ideede ja  toote prototüüpide kokku- 
ostajad -  suurfirmad, investeerimis- 
asutused, koolitajad jm t. Sõltuvalt 
ärip laanist on üheks võimalikuks 
järgnevaks sammuks ka uue 
ettevõtte loomine.

Kogu tegevuse edukus sõltub kõigi 
huvipoolte ( ideekandja, TTÜ , T IK , 
investorite, mentorite, tootearenda- 
jate, turustajate, konsultantide, 
koolitajate ja  ettevõtete) huvist ning 
aktiivsest ja  mõistvast koostööst.

http://www.tuic.ee/tik-est.html


Tallinna Tehnikaülikooli 
koostöölepingud
Eesti ettevõtetega
TTÜ teadus-ja arendusosakond on võtnud aktiivse kursi koostöö võimaluste loo
misele Eesti ettevõtetega. Seni on alla kirjutatud kaheksale koostöö raamlepingule. 
Ülevaade ettevõtetega sõlmitud raamlepingutest on toodud tabelis.

Nagu alati on koostöölepingute sõlmimise huvi kahepoolne. Tehnikaülikoolil on 
pakkuda lepingupooltele ülikoolitasemelist haridust nii baasharidusena kui ka 
täienduskoolitusena, samuti rakendusliku ning innovaatilise iseloomuga teadus- 
ideid. Kõik koostöölepingu sõlminud ettevõtted on eeskätt huvitatud koostööst kooli
tuse valdkonnas, kuid ka valmis sõlmima ülikooli teadlastega lepinguid rakendus
uuringute läbiviimiseks.

Käesolev informatsioon on mõeldud Tallinna Tehnikaülikooli kõigile struktuuriük
sustele ja  eelkõige teavitava iseloomuga. See on kutse lüüa kaasa nimetatud 
ettevõtetega sõlmitud koostööprojektides kõigile, kes tunnetavad selles tegevuses 
kasu nii oma teadustegevuse arendamisele kui ka õppekvaliteedi parandamisele. 
Lähemat informatsiooni, kuidas liituda ettevõtete ja ülikooli vaheliste koostööprojek
tidega, saab teadus-ja arendusosakonnast.

Ardo Kamratov, ardo@edu.ttu.ee

Loend sisaldab koostöölepingu teise osapoole, lepingu allk irjas
tamise aja, TTÜ  kontaktisikud ning esialgsed koostöövaldkonnad  
rakendusuuringute osas.

AS Eesti Põlevkivi; 27.09.2000; A. Paist, J. Laugis, R. Jürgenson, E. Õuna
puu, R. Kuusik; energeetikamajandus; infotehnoloogia

AS Silmet Group; 13. 11.2000; A. Paist, J. Laugis, T. Lehtla, M. Pilv, J. Paps- 
tel, V. Mikli, M. Lopp, M. Kaljurand; keemiatehnika-ja tehnoloogia, elektrotehnika 
ja automaatika, materjaliteadus, infotehnoloogia, keskkonnatehnika, soojustehnika.

ASNorm a; 29.11.2000; J. Papstel; masina- ja  aparaadiehituslik toote
arendus, tootmise automatiseerimine ja raalintegreeritud projekteerimine ning toot
mine.

Loksa Laevatehase AS; 19.12.2000; J.Papstel; laevaehitus-ja remont, metall
konstruktsioonide valmistamine, materjaliuuringud, tootmise automatiseerimine, 
juhtimissüsteemide automatiseerimine infotehnoloogia baasil, keskkonnakaitse, 
insenerkaadri ettevalmistus ja kvalifikatsiooni tõstmine.

Balti Laevaremonditehase AS; 10.01.2001; J. Kübarsepp, J. Papstel, K. 
Õiger, R. Küttner, R. Kuusik, J. Metsaveer, K. Loorits, J. Laugis, T. Lehtla, K. 
Hääl; laevaehitus-ja remont, masina-ja aparaadiehitus, metallkonstruktsioonide 
valmistamine, materjaliuuringud, tootmise automatiseerimine, soojustehnika, 
keskkonnakaitse, infotehnoloogia, kvaliteedijuhtimise süsteemi edasiarendamine.

Eesti Keemiatööstuse Liit; 1.02.2001; J. Soone, A. Õpik, V.Oja, P. Christjan- 
son; koostöö arendustegevuse, spetsialistide ettevalmistamise ja teabeteeninduse 
valdkondades.

AS Tarkon; 16.02.2001; R. Küttner, J. Papstel; tehnoloogiaarendus, tootearen
dus, tootmise automatiseerimine, raalintegreeritud projekteerimine ja tootmine, 
elektroonika, infotehnoloogia, majandus, keskkonnakaitse, kvaliteedisüsteemid.

AS Estel Pluss; 11.04.2001; T. Rang, J. Laugis; Elektriajamid ja jõuelektroo
nika, tööstuselektroonika, automaatika ja  robotid, arvutustehnika, personali 
ettevalmistus ja kvalifikatsiooni tõstmine.

5 . - 1 9 .  aprill
TTÜ peahoone fuajees Eesti 

Raamatu Aastale pühendatud näi
tus ”TTÜ õppejõudude ja teadurite 
2000. a. Eestis ilmunud raamatuid”. I 
osa: ehitus-, energeetika-, humanitaar, 
infotehnika ja keemiateaduskond.

1 2 . - 2 1 . aprill
Tallinnas Põhjamaade Ministrite 

Nõukogu Infobüroo korraldusel 10. 
aastapäeva ürituste programm.

16. aprill
Kell 18.00 ruumis III-103 üliõpilas- 

esinduse praeguse koosseisu vii
mane koosolek, kuhu oodatakse ka 
üliõpilasesindajaid teistest koolidest 
ning uue üliõpilasesinduse kandidaate. 
Räägitakse möödunud aasta tegemis
test, kevadpäevadest, valimistest ning 
tutvustatakse kandidaate.

1 6 . - 2 0 . aprill
Üliõpilasesinduse valimised.

Lisainfo: www.tipikas.ee/valimised

17. aprill
Kell 16.00 avaliku sektori öko

noomika ja  majanduspoliitika 
õppetoolide seminar

“PRIMA- hinnamehhanismi tarbi
jatele vastuvõetavuse uuring transpor
disüsteemis”, ettekandja Sirje Pädam. 
Seminar toimub Kopli 101 auditooriu
mis 236.

1 8 . -2 0 .  aprill
Konverents EXCELLL (Excellence 

for Construction and Engineering 
through Life Long Leaming), millel ka
jastuvad Leonardo da Vinci programmi 
raames tehtud kahe projekti tulemused.

19. aprill
Algavad Tallinna tudengite ke

vadpäevad.
Esimene üritus algab kell 18.30 TTÜ 

eest “Rattaga läbi ülikoolide ava-

Euroopa Liidu
pro jektikonkurssidest

Praeguseks hetkeks on Euroopa Liidu 
V raamprogrammi (www. cordis.Iu) pro
jektikonkursside korraldaminejõudnud 
lõppfaasi. Enamikes teemaprogram- 
mides on jäänud kevadised-varasuvised 
ning sügisesed projektivoorud, mõnedes 
teemades on veel kavandamisel ka järg
mise kevade projektikonkursid.

Järgnevalt mõned huvitavamad 
lähikuude proj ektikonkursitähtaj ad: 
25/04/2001- Infoühiskonna tehnoloo

giad: enamike võtmevaldkondade 
uurimisprojektid 

04/05/2001- Inimpotentsiaal ja sotsiaal
majanduslike teadmiste areng: kool- 
itusvõrgud 

15/05/2001- Konkurentsivõimeline ja 
säästev majanduskasv: uuri
misprojektid 

15/06/2001- Energia, keskkond ja 
säästev areng: kaasnevad meetmed

15/06/2001- Infoühiskonna tehnoloo
giad: võtmetegevuse valdkondade toe- 
tusmeetmed 

16/07/2001- INCO programm- konve
rentsi osavõtutoetus kandidaat
riikidele.

12/09/2001- Marie Curie stipendiumid 
15/09/2001- Konkurentsivõimeline ja 

säästev majanduskasv: kaasnevad 
meetmed.
Lisaks Euroopa Liidu V  raampro- 

grammile on levinumaid taotlemise al
likaks NATO teadus- ja tehnoloogia 
koostööprogramm tähtaegadega: 

01/08/2001- inseneriteadused 
01/09/2001- loodusteadused ja 

keskkonnateadused {Life Sciences, Envi- 
ronmental & Earth Sciences) ja INTASE 
projektivoor

28/09/2001: füüsika, loodusteadused 
(life Sciences), keskkond ja energia

Sügisel võib oodata uut Euroopa Lii
du koostööprogrammi LIFE (europa.eu. 
int/comm/life/home.htm) projektivoora. 
LIFE projekti üks sammas (Life- Envi- 
ronment) keskendub innovatiivsete 
keskkonnatehnika ja -meetodite eden
damisele ja pilootprojektide kaasrahas- 
tamisele. Life- Environment on võrreldes 
Euroopa Liidu V Raamprogrammiga 
rakenduslikuma iseloomuga, kuid prak
tika on kinnitanud, et nimetatud pro
gramm on pakkunud oma ajaloo jook
sul ka võimalusi ülikoolidele ja uurimis
asutustele.

Endiselt peaks projektivõimalusi pak
kuma Phare: üheks avanevaks konkur- 
sivooruks on väikeprojektide fond (http:/ 
/www.erda.ee/EL abiprogrammid/ 
ELiidu abiprogrammid.html). mis toe
tab regionaalse koostööga seotud pro
jekte. Oletatav projekti tähtaeg on sep- 
tember-oktoober 2001.

Rootsi projektivõimaluste poole pealt 
on Visby (www.si.se) projektide tähta
jad 1. märts ja l.oktoober: lisaks stipen
diumitele võimaldab Visby programm 
rahastada ka koostöövõrke. Analoogse 
Norra teadusnõukogu stipendiumi täh

rongkäigule” . Kevadpäevade ava- 
rongkäik algab kell 20.00 Vabaduse väl
jakul.

1 9 . -2 1 .  ap rill
Vastuvisiidil Lundi Ülikooli üliõpilas

te esindajad. Kohtumised TTÜs 
üliõpilastega ja õppeosakonnas.

19. ap rill -  3. m ai
TTU peahoone fuajees Eesti Raama

tu Aastale pühendatud näituse II
osa: majandus-, matemaatika-füüsika, 
mehaanika- ja süsteemitehnika 
teaduskond ning muud struktuuriük
sused.

20. aprill
*Kell 14.00 Jüri Jolleri doktoritöö

“Trammide energiasäästlike veoajamite 
uurimine ja väljatöötamine” avalik 
kaitsmine auditooriumis IX 331 (Kopli 
82). Doktoritööga saab tutvuda TTÜ  
Raamatukogus.

*Kell 14.00 Kristiine Kauban
duskeskuse Intemetikohvikus Tuden- 
giviktoriini finaal, kuhu on 14 kõrg
koolist välja jõudnud Põllumajandus
ülikooli, Tehnikaülikooli, Tartu Ülikooli 
ning Mainori Majandusinstituudi 
tudengid. Kõik TTÜ inimesed saavad 
oma võistkonda aidata interneti teel. 
Lisainfo www.hot.ee/viktoriin.

21. aprill
Kell 12.00 algab kevadpäevade 

raames TTÜ  staadionil õllepruuki- 
mise mitmevõistlus Ollalaa. Korral
dab Ollalaa, esinevad bändid. Lisainfo: 
www. tipikas. ee/ollalaa.

22. aprill
Kell 19.30 Vironia kevadball Must

peade majas. Vironia kevadballi piletid 
on müügil TTÜ ja TPÜ Üliõpilasesin- 
dustes ning internetiaadressil 
www. vir oni a. ee/kevadball.

Hedvi V algem äe  
avalike suhete osakond

taeg on lõ.juuni 2001 
(www.forskningradet.no/english/is) 

Põhjamaade Ministrite Nõukogu poolt 
rahastatav Norfa. pakub toetusi kur
suste ettevalmistamiseks kraadiõppe 
tudengitele. Samas on avatud ka erine
vad meetmed koostöövõrgustike ja  
muude tegevustele (http://www.norfa.no/ 
ansok/indexeng.htm). Projektide esita
mise tähtaeg on 2.mai 2001.

Samas ei ole nimetatud projektide 
võimalused kaugeltki mitte ammendav 
nimekiri. Tasub ka silmas pidada, et nii 
mitmetegi bilateraalsete projektide pu
hul on projektide taotlemise võimalusi, 
millede taotlemine ei ole alati väga for
maliseeritud.

Seega tasub om a ideid  p a k 
kuda välisp rogram m ide t a li 
tusele

Tarvo Tamm tel 6203516, 
e-mail ttamm@staff.ttu.ee 
M arit Seepõld tel 6203516 
e-mail marit.seepold@ttu.ee

mailto:ardo@edu.ttu.ee
http://www.tipikas.ee/valimised
http://www.erda.ee/EL
http://www.si.se
http://www.hot.ee/viktoriin
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